
 

 

 

 

 13 luglio 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 

 
7.1 Lauree magistrali sperimentali e "minor" - Progetto “Tecnologie per 
le transizioni” 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 186/2021 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria; 
 

 Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, che detta modifiche al Regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato 
con Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509; 

 Visto il D.M. 16 marzo 2007, concernente la determinazione delle classi 
delle Lauree Magistrali universitarie e ss.mm.ii.; 

 Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante “Norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”; 

 Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  

 Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, parte generale, prima sezione, 
emanato con D.R. 26 giugno 2018, n. 1672; 

 Visto il D.M. 3 febbraio 2021, n. 133, relativo alla flessibilità dei Corsi di 
studio e recante modifiche alle Linee guida allegate al D.M. n. 386/2007; 

 Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica di 
Ateneo nella seduta del 22 giugno 2021; 

 Presenti in modalità telematica e votanti 35: con voto unanime espresso 
nelle forme di legge dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: 
Mei, Altamura, Asquini, Avitabile, Di Norcia, Franchitto, Gaudenzi, Lai, 
Lari, Leonelli, Letizia, Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, 
Rinzivillo, Romiti, Rossi, Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cavallo, 
Cusanno, Marotta, Rotundo, Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di 
Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
DELIBERA 

 
- di approvare le regole generali inerenti alla definizione, alla strutturazione, 

all’organizzazione e alla gestione dei “minor”, così come illustrate in 
narrativa; 

- di approvare, nell’ambito del progetto sperimentale di alta formazione 
denominato “Tecnologie per le transizioni”, l’attivazione, per l’a.a. 2021-
2022, di due “minor”, Tecnologie Verdi e Infrastrutture Intelligenti, a cui 
potranno accedere gli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale di 



 

 

 

 

 13 luglio 2021 

contesto delle Facoltà di Ingegneria civile e industriale e di Ingegneria 
dell’informazione, Informatica e Statistica, riportati in narrativa ed, 
eventualmente, integrati con l’indicazione di ulteriori corsi di studio.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 

 


